«2.º Per *præsentationem* patroni præviam, et institutionem subsequendam a prælato Ecclesiæ factam, si præsentatus sit idoneus. Etsi vero patronus præsentato jus ad rem conferat, ita ut beneficium alteri conferri nequeat, jus tamen in re et collatio beneficii per institutionem datur.

«3.º Per *collationem* liberam, quando beneficium solo jure prælati

datur, nec patronatus juri subest. Unde etiam beneficia ex modo conferendi dividuntur in electiva, patronata, et libera.

»Resp. 2.<sup>o</sup> In qualibet diœcesi Episcopus est proprius collator beneficiorum, nisi ex legitima præscriptione hoc jus alteri competat: supremus autem et universalis collator omnium beneficiorum non patronatorum est Papa: Les., lib. 2, cap. 35, dub. 10. Ratio prioris est, quia Episcopus in sua diœcesi est moderator sacrarum: ergo ipsius est officia sacra conferre. Ratio posterioris est, quia Papa est supremus dispensator bonorum ecclesiasticorum et Ordinarius Ordinarius. Potest autem Papa tribus modis beneficia conferre: 1.<sup>o</sup>, jure præventionis; 2.<sup>o</sup>, jure concursus; 3.<sup>o</sup>, jure devolutionis; de quibus vide Laym., lib. 3, ubi notat, jure præventionis et concursus ad vitandas lites rarius Papam uti; immo per concordata Germaniæ inter Sedem Apostolicam et Fridericum imperatorem, per constitutionem Nicolai V, quæ incipit *Ad sacra*, etc., alteri tantum menses Papæ collationi reservantur, scilicet, Januarius, Martius, etc., reliqui vero ordinariis collatoribus relinquuntur. Immo, si per tres menses a die notæ vacationis in loco beneficii nulla dispositio vel gratia Papæ appareat, Ordinarius conferre potest. Similiter mortuo Papa, quamdiu Sedes vacat (Les., loc. cit.; Laym., cap. 20). Quod si autem Pontifex et Ordinarius eodem die idem beneficium diversis contulerint, et neutrius collationis prioritas appareat, præferendus est qui invenitur in possessione, quia pro eo jus præsumit. Si neuter est in possessione, præfertur provisorius a Pontifice, ob dignitatem provisorius (Barb. et Bardi, d. 6, cap. 6, § 10, ex cap. *Si a Sede*.) Denique, si ultima nocte mensis episcopalis beneficium cœperit vacare, in dubio utrum ante an post mediam noctem qua incipit mensis papalis, si nemo sit in posses-

sione, nec ulla provisio, præsumptio juris est pro Ordinario (Gonzalez, Barbosa, Bard., d. 6, cap. 6, § 11.)

**3613.** «Quæres 1.<sup>o</sup> Quid et quotuplex sit jus patronatus?»

»Resp. 1.<sup>o</sup> Esse potestatem præsentandi ad beneficium ecclesiasticum vacans. Resp. 2.<sup>o</sup> Esse duplex, scilicet, jus patronatus ecclesiastici, quod alicui competit, quia ex bonis ecclesiasticis; et jus patronatus laici, quod alicui competit, quia ex bonis patrimonialibus ecclesiam fundavit, vel dotavit, vel erexit. Laym., lib. 4, tract. II, cap. 13, num. 2 et 4.

**3614.** «Quæres 2.<sup>o</sup> Quando patronus teneatur præsentare, beneficio vacante?—Resp. Si patronatus sit laicus, teneri intra 4 menses (ex cap. *Quoniam, de jure patron.*). Si ecclesiasticus, intra 6 (ex cap. unic., § *Verum, de jure patron.*, in 6.) Si mixtus, etiam intra 6 (ut Salmant., *De benef.*, cap. unic., num. 275), intra quos, nisi fiat præsentatio, beneficium fit liberum, ejusque dispositio pro ea vice devolvitur ad eum, cujus est instituere præsentantum.»

**3615.** Quæritur hic: an currat tempus præsentationis quando vertit super jure patronatus? Nega, si lis sit inter Episcopum et patronum, vel inter ipsos præsentatos. Secus, si lis sit inter patronos, v. gr., si non conveniunt in præsentando, vel si contenditur cui competat jus præsentandi: Salmant., tract. XXVIII, *De benef.*, cap. unic., num. 277, cum Azor., Ren., etc., ex cap. *Quoniam, de jure patronat.* Notant tamen Salmantic., ibid., cum Barb. Episcopum tempus designatum posse per alios 6 menses prorogare, sed non amplius, ex cap. 2, *de concess. præb.*

**3616.** «Quæres 3.<sup>o</sup> Quid faciendum, si multi præsententur?»

»Resp. 1.<sup>o</sup> Si patronus qui antea præsentavit Petrum, præsentet postea Paulum, velitque hunc præferri, poterit prælatus instituere utrum maluerit, si patronatus sit laicus; quia

tunc præsentatio secunda non facit irritam primam, nec contra. Si tamen patronatus sit ecclesiasticus, prior tempore erit potior jure, ex cap. *Cum autem, de jure patronatus*.—Resp. 2.<sup>o</sup> Si ex duobus patronis alter Petrum, alter Joannem præsentet, potest collator conferre utri maluerit (sed præferre debet digniorem, etsi a minore parte patronorum præsentatum, ex cap. *Quoniam, de jure patron.* (Vide alia infra ex num. seq.). Immo juxta Sylv. Episcopus tunc tertio conferre potest, eo quod patroni non conveniant.—Resp. 3.<sup>o</sup> Si multi patroni inter se sint discordes, is instituendus in quem plures conveniunt. (Vide Les., loc. cit., dub. 8; Laym., loc. cit.)»

**3617.** Hic oportet plures quæstiones discutere scitu maxime necessarias circa collationem beneficiorum. Quæritur 1.<sup>o</sup> An sit obligatio eligendi digniores ad beneficia? *Certum est 1.<sup>o</sup>*, nullo modo excusari a peccato mortali eos qui promovent minus dignos ad episcopatus, et cardinalatus. Habetur hoc ex Tridentino, sess. 24, cap. 1, ubi declaratur: «Omnes vero et singulos qui ad promotionem præficiendorum quodcumque jus quacumque ratione a Sede Apostolica habent, aut alioquin operam suam præstant..., in primis meminere nihil se ad Dei gloriam et populorum salutem utilius posse facere, quam si bonos pastores, et Ecclesiæ gubernandæ idoneos promoveri studeant; eosque alienis peccatis communicantes mortaliter peccare, nisi quos digniores et Ecclesiæ magis utiles ipsi judicaverint, non quidem precibus, vel humano affectu, aut ambientium suggestionibus, sed eorum exigentibus meritis, præfici diligenter curaverint.» Ex quo patet peccare quidem graviter Pontifices, et Reges, qui ad præfatas dignitates non digniores promovent. Ratio, quia cum beneficia seu dignitates prædictæ sint instituta ad commune bonum Ecclesiæ, multum ipsi detrahunt qui præ-